

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel
świąt uroczystych w drukarni Stanisława
Gieszkowskiego.

MIŁONA RZYMSKIE
Jutro Tomasza Kantar.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć
miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy
groszy dziesięć.

MIŁONA ŚLAWIANSKIE.
Jutro Tosław.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryżkiej	Stopnie zimna podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi	
24	6 27" 10, 538 2 16, 913 10 11, 901	— 50 — 2, — 3,	21, 41, 31,	27 53 41	Zaden Wpł Wschodni słaby ,, ,,	Pochmurno ,, ,,	
25	6 28 6, 030 2 1, 123 10 1, 288	— 11, — 10, — 12,	3 0, 0 0, 7 0,	71 81 62	Ppł Zachodni słaby Zaden Pn Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami Pogoda ,,	Mgła Mgła Mgła
26	6 2 1, 761 2 1, 928 10 1, 980	— 17, — 11, — 8,	3 0, 4 0, 9 0,	39 71 90	Zaden ,, Pł Wschodni słaby	Pogoda Mgła ,,	Mgła
27	6 1, 447 2 1, 681 10 1, 894	— 13, — 7, — 12,	4 0, 8 0, 5 0,	58 97 64	Pł Wschodni słaby ,, Zachodni słaby	Pogoda ,, ,,	Mgła

Ogłaszając prenumeratę na następny kwartał, Wydawca GAZETY KRAKOWSKIEJ uprasza Szanownych Abonentów o wczesne zapisywanie się; albowiem Wydawca taką tylko ilość egzemplarzy wybijać postanowił, jaka po obliczeniu najdalej do d. 6 Stycznia r. 1841 Abonentów, okaże się być potrzebną. — Prenumerata kwartalna Złp. 10, miesięczna Złp. 4.

Wiadomości krajowe.

KRAKÓW.

Z udzielonego ze strony Wgo Kozubow-
skiego profesora anatomii i fizjologii' w u-
niwersytecie Jagiellońskim zawiadomienia, o
nadesłanych w roku bieżącym dla gabinetu
anatomii porównawczej darach, okazuje się
iż Jaśnie Wielmożny Józef Brodowicz Rek-
tor uniwersytetu i komisarz rządowy nad
zakładami naukowemi czuwający dorała
wspomnianemu gabinetu sporego Jesiotra,
W. professor Majer Czapkę, W. Kitel sowę
fajną, W. professor Czerwiakowski baka, W.
Mrecki zieloną żółnę, W. Bruśnicki czajkę,

JP. Kozłowski kandydat medycyny jaskółkę
przykopicę, JP. Jabłoński kandydat prawa
skrzeczka, a starozakonny Bannet tchórza.
Oświadczając wymienionym tu szanownym
dawcom którzy do pomnożenia zbioru tyle
dla szkoły naszej ważnego przyczynili się,
publiczne imieniem wydziału lekarskiego w
uniwersytecie Jagiellońskim podziękowanie,
niemylną cieszę się nadzieją, że prawdziwi
nauk przyrodzonych miłośnicy i znawcy, po-
śpieszają, na przyszłość z nowemi darami o
których pawszechności w właściwym czasie
donieść nieomieszkać.

Kraków dnia 22 grudnia 1840 r.

El. Sawicki, D. W. L.

7 Dnia 26 grudnia Publiczność licznie zgromadzona w teatrze, powitała z oklaskami pannę Teresę Bondasiewicz w operze HANDEL NA ŻONY; po komedyi TEOBALD przywołani zostali wszyscy, równie jak po balecie WESELE w OJCOWIEK — z osobna zaś panna Szczepańska.

Wczoraj grano dramat: KAPLICA w GLENTHORN, po której ukończeniu przywołani PP. Chełchowski, Chomiński i Panna Radzyńska.

Publiczność licznie także odwiedza cyrk olimpijski Pani Tourniaires. Pierwszy występ tej artystki, uwieńczył ją rzesistemi oklaskami. Widowiska te dawane są codziennie począwszy od 26 grudnia. Artysci odbierają ciągle zasłużone oklaski.

Towarzystwo Strzeleckie Krakowskie

ma honor zawiadomić szanownych Akcyonaryuszów, iż dopełniając swoich zobowiązań, odbędzie w dniu 31 grudnia 1840 r. na sali W. Knotza o godzinie 7 wieczorem, w obec JW. Kommissarza rządowego i komitetu, trzecie losowanie, według planu przeznaczonych do umorzenia obligacyi.

Okoliczność tę pragnąc ogólną uprzyjemnić zabawą i chwilę przesilenia Roku starego na nowy, w liczniem gronie i dobranej harmonii przedpędzić, daje w wiliją NOWEGO Roku B A L którego bliższe szczegóły, później oddzielnemi afiszami ogłoszone zostaną.

Wiadomości zagraniczne.

— Paryż 9 Grudnia. —

Xiążę Joinville wieczorem opuścił port Cherbourg po przeniesieniu zwłok Napoleona na pokład paropływa *Normandie* którego dowództwo objął. JK Wysokość przybędzie zapewne dziś do Havru a jutro do Ruen. Dopiero w dniu 14 kiedy paropływ *Normandie* przybędzie do Courbevoie, zwłoki Napoleona dotkną ziemi francuzkiej.

Jeden z tutejszych dzienników ogłasza bardzo niepodobną do prawdy wiadomość że gabinet postanowił pozwolić wszystkim członkom Napoleońskiej rodziny powrócić do Francyi i wezwał ich aby byli obecni przy uroczystości pogrzebu.

— Dnia 11 Grudnia. —

Czytamy w *Messenger*. Niektóre dzienniki mówiły o nocie jaką pan Ferrer minister spraw zagranicznych w Hiszpanii, miał przesłać rządowi francuzkiemu; inne znowu dzienniki bawiły swoich czytelników pogroźkami jakie miały być przez rząd francuzki wymierzone do Mehmeda Alego. Jak jedno tak drugia jest zupełnie nieprawdziwe.

Proces kassacyjny wyroku przeciw pani Laffarge rozpoczął się w dniu dzisiejszym. Przemowy obrońców pani Laffarge były bardzo gruntowne, jutro może wydany będzie wyrok.

Pan Mathieu de la Redorte, dotychczasowy poseł francuzki w Madrycie, przybył wczoraj do Paryża.

Oficerowie gwardyi narodowej paryzkiej losem ciągnęli, który pułk ma towarzyszyć orszakowi pogrzebowemu cesarza z Courbevoie do pałacu Inwalidów. Zaszczyt ten dostał się trzeciemu pułkowi, dziesiąty stanie około kościoła inwalidów, a inne na ulicach przez które orszak będzie przechodził.

Paropływ *Normandie* na którego pokładzie znajdują się zwłoki Napoleona, w dniu 9 b. m. przybył do Havru i od czekających na brzegu tłumów z uroczystym i pobożnem milczeniem został przyjęty. Gdy paropływ ten z towarayszącemi mu statkami, przybył na wysokość tany portowej, został powitany 21 strzałami działowemi. Pogoda która od kilku dni była ponurą, nagle zmieniła się i słońce świeciło tak jasno i świetnie, że złota korona na wierzchu w głowach trumny jakby w ogniu jaśniała. *Journal du Havre* mówi, że to jest słońce Marengo które powitało powrót bohatera.

— Dnia 12 Grudnia. —

Izba deputowanych. Na dzisiejszym posiedzeniu pierwszy raz ukazał się p. Mathieu de la Redorte i złożył przysięgę jako deputowany. Następnie prezes odczytał pistwo ministra spraw wewnętrznych, w którym tenże donosi że uroczystość pochowania zwłok Napoleona stanowczo w dniu 15 odbędzie się. Król który osobiście uda się do pałaców inwalidów, życzy sobie być tamże otoczonym przez obie izby. W skutku tego zachowane będą miejsca dla członków obu izb. Prezes wezwał deputowanych aby w dniu 15 o godzinie 11 zebrał się w sali konferencyjnej, skąd *en masse* udać się mają do pałacu inwalidów. Następnie prezes rady wystąpił na mównicę dla udzielenia pewnego uwiadomie-

nia ze strony rządu. Tenże przedłożył projekt do prawa względem obwarowania Paryża. Oświadczył on że nie potrzebuje objawić swego zdania względem stosowności lub niestosowności do celu rozpoczętych robót, ale że trzeba dokończyć co się zaczęło. Koszta na zupełne obwarowanie podaje marszałek Soult na 140 milionów franków. Potem minister skarbu wstąpił na mównicę i złożył projekta względem potrzeb na r. 1841. Pokrycie nadzwyczajnych kredytów przyrzekł skutecznie za pomocą *bons royaux*. Przy odejściu poczty izba słuchała raportów względem petycji.

Moniteur ogłasza postanowienie z dnia 5 na mocy którego żołd podoficerów, kaprali, brygadyerów i żołnierzy w służbie czynnej, wszelkiego gatunku brooi; od dnia 1 stycznia 1841 roku o trzy centymy zostanie podwyższony.

Dziś ogłoszony został wojskowy program nadchodzących żałobnych uroczystości. Za pierwszym strzałem z dział artylerji postanowionej w Neuilly orszak postąpi w następujący sposób:

1) Żandarmerja dep: Sekwany, pułkownik na czele. 2) straż municypalna konna z sztandarami i trabami. 3) 2 szwadrony 7go pułku ułanów z sztandarami, muzyką i t. d. 4) generał porucznik komendant Paryża ze swym sztabem do którego przyłączają się dymisjonowani oficerowie. 5) batalion piechoty liniowej z chorągwią, saperami, dobozami i muzyką. 6) straż municypalna piesza z chorągwią, dobozami i muzyką. 7) sapery, pompierzy z chorągwią i bębnami. 8) 2 szwadrony 7go ułańskiego pułku. 9) 2 szwadrony z 5go kirasyerskiego pułku. 10) dowódca pierwszej dywizji wojskowej ze swym sztabem głównym. 11) oficerowie różnego rodzaju broni którzy przy ministeryum wojny i przy głównej kwaterze są umieszczeni. 12) szkoła wojskowa z St. Cyr, jej sztab główny na czele. 13) politechniczna szkoła, sztab główny na czele. 14) szkoła sztabu głównego. 15) batalion lekkiej piechoty z chorągwią, saperami, bębnami i muzyką. 16) 2 baterje artylerji. 17) oddział batalionu 1go pułku strzelców pieszych. 18) kompanie inżynierskie które stoją garnizonem w dep: sekwany. 19) 4 kompanie podoficerów, weteranów. 20) 2 szwadrony 5go kirasyerskiego pułku. 21) 4 szwadrony gwardyi narodowej konnej. 22) dowódca gwardyi narodowej z swym głównym sztabem. 23) 1szy legion

gwardyi narodowej okręgu milowego. 24) 1szy legion paryzkiej gwardyi narodowej. 25) 2 szwadrony gwardyi narodowej, konnej. 26) powóz dla kapłana powracającego z wyspy. St. Heleny, 27) jenerałowie lądowej i morskiej armii, w wielkich mundurach, konno, jakoteż dymisjonowani i na rezerwie będący 28) jenerałowie i oficerowie królewskiej marynarki. 29) korpus muzyki żałobnej. 30) koń wierzchowy. 31) oddział 80 dekorowanych podoficerów. {32) czworokonny powóz dla kommissyi z St. Heleny. 33) oddział z 34 podoficerów ozdobionych krzyżami, różnego rodzaju broni. 34) marszałkowie Francyi 35) 86 podoficerów niosących chorągwie departamentu. 36) JKW. xiążę Joinville z swym sztabem głównym. 37) 500 majtków przybyłych ze zwłokami cesarza z St. Heleny. 38) wóz pogrzebowy; dwóch marszałków Francyi, jeden admirał i jenerał porucznik Bertrand, konno; obok wozu, każdy z nich trzymać będzie sznur umocowany przy całunie. 39) byli adjutanci, cywilni i wojskowi urzędnicy dworu cesarskiego. 40) prefektowie departamentu Sekwany, policyi, członkowie rady głównej, merowie, adjunkci Paryża. 41) byli wojskowi gwardyi cesarskiej; w swym mundurze, depntacya z Ajaccio i pensjonowani wojskowi w mundurze. Przy sztachetach przed domem inwalidów wóz pogrzebowy zatrzyma się; trumna zdjęta zostanie przez 36 żołnierzy z marynarki, i zaniesiona na katafalk w kościele przyrządzony. Program o uroczystościach w kościele odbyć się mających jeszcze nie ogłoszony. W bibliotece domu inwalidów wystawiono piedestał, na którym kapelausz Napoleona ma być złożony.

— Londyn 9 Grudnia. —

Odbyło się wczoraj w pałacu Buckingham pesterzenie rady tajnej, na którym królowa pierwszy raz po słabości swojej przydywała. Postanowiono udroczyć parlament do d. 26 stycznia. Dzisiejsza gazeta dworska zawiera już proklamacyę królewską dooszczając o tém.

Dzienniki są dziś napełnione raportami o poddaniu się Mehmeda, i zdobyciu wyspy Tszusan w Chinach. *Globe* który z zadowoleniem mówi dziś o tych wypadkach, dodaje: »Skoro przyjęte przez Mehmeda Ali warunki dopelnione zostaną, ma mu być zapewnionem dziedziczne panowanie w Egipcie.« Wyrażenie to tém więcej zadziwia że przed kilku jeszcze doiami *Morning Chronicle* zapewniała iż o panowanie nad Egiptem nie

może być mowa, i tylko namiestnikostwo tego paszostwa dziedzicznie może mu być zapewnionem.

— *Konstantynopol 18 Listopada.* —

Przybyły tu dzisiaj goniec angielski miał przywieść lordowi Ponsonby rozkaz, iżby zalecił porcie aby pod tym tylko warunkiem przebaczyła vice-królowi Egiptu, jeśli nie tylko flotę turecką, ale i swoją flotę odda, zostawiając sobie tylko dwie fregaty. Sły-

chać że dywan zajmnie się obecnie tą okolicznością.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 22 do dnia 23 Grudnia.

Broniewski Ignacy ob., Jarnowska Maryanna ob., z Polski; — Szymczykiewicz Maurycy ob., z Galicyi.

Wyjechali z Krakowa.

Darowska Wiktorya ob., Szymczykiewicz Maurycy ob., do Polski; — Górską Katarzyna, Szliwinski Jan, do Galicyi; — Biber Marya ob., do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 6451.

WIDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Podaje do powszechnej wiadomości, iż papier stęplowany z dotychczasowymi znakami wodnymi roku 1840 wyrażającymi tylko do końca roku 1840 ważność mieć będzie; nadal zaś to jest: od dnia 1 stycznia 1841 r. z nowymi znakami rok 1841 wyrażającymi w użycie w prowadzonych zostanie. Kto przeto po dniu ostatnim b. m. posiadać będzie papier stęplowany jeszcze nie użyty, mający znaki wodne z rokiem 1840 winien takowy u Rendantu stępla wymienić na inny z znakiem wodnym roku 1841 najpóźniej do dnia 15 stycznia 1841 roku po tym terminie wymiana miejsca mieć nie będzie, a papier stęplowany z znakiem wodnym roku 1840 tylko jako prosty czyli nie stęplowany uważany będzie; gdyby zatem po dniu ostatnim b. m. grudnia jakie podanie lub akt był spisany na papierze stęplowanym dotychczasowym zaopatrzoną w znaki wodne roku 1840 należy do nich dołączyć arkusze stęplowane na rok 1841 przysposobiona, ktoby do d. 15 stycznia 1841 r. nie zgłosił się do Rendantu celem wymiany papieru stęplowego sam sobie przypisze stratę stąd wynikającą. Rozporządzenie to dla upowszechnienia także przez Dziennik Rządowy i Gazetę Krakowską ogłoszonym zostaje.

o Kraków dnia 19 grudnia 1840 r.

KIELCZEWSKI.

Nowakowski Sekr.

Nro 4149.

TRYBUNAŁ I. INSTANCYI

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Gdy w depozycie sądowym znajduje się summa złp. 3 przez Teofilę Pawlikowską, z miejsca zamieszkania nie wiadomą, tytułem kaucyi w roku 1835 złożona; przeto Trybunał po wysłuchaniu wniosku urzędu publicznego, wzywa pomienioną Pawlikowską lub mających jej prawa, ażeby w przeciągu 3ch miesięcy z stosownymi dowodami po odebraniu rzeczonyj kaucyi zgłosili się; w przeciwnym bowiem razie summa ta na rzecz skarbu publicznego przyznana zostanie.

Kraków dnia 21 grudnia 1840 r.

Zast. Prezesa Sęd. App

M. Soczyński.

(1r.)

Z. Sekr. Tryb. *Brzeziński*

Nro 1838.

TRYBUNAŁ I. INSTANCYI.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Gdy w depozycie sądowym znajduje się summa 4 złotp. tytułem kaucyi przez Franciszka Oswald z miejsca pobytu i zamieszkania niewiadomego w roku 1831 złożona, przeto Trybunał po wysłuchaniu wniosku urzędu publicznego, wzywa pomienionego Franciszka Oswalda, lub prawa jego mających, ażeby w przeciągu trzech miesięcy, z stosownymi dowodami po odebraniu rzeczonyj kaucyi zgłosili się, w przeciwnym bowiem razie summa ta na rzecz skarbu publicznego przyznana będzie.

Kraków 21 grudnia 1840 r.

[Zast. Prezesa Sędzia App.

M. Soczyński.

(1r.)

Z. Sekr. Tryb. *Brzeziński*.